
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS - CCJS
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA - CEP

PORTARIA Nº 01/2024/CEP/CCJS/UFCG

O Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo Seres Humanos do Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a Resolução nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde - CNS,
que aprova as seguintes diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisas envolvendo
seres humanos.

CONSIDERANDO a Norma Operacional no 001/2013 do Conselho Nacional de Saúde -
CNS,  que  dispõe  sobre  a  organização e  funcionamento  do  Sistema CEP/CONEP,  e
sobre os procedimentos para submissão, avaliação e acompanhamento da pesquisa e de
desenvolvimento envolvendo seres humanos no Brasil.

CONSIDERANDO a Resolução nº 510/2016 do Conselho Nacional de Saúde – CNS,
que  aprova  as  diretrizes  e  normas  regulamentadoras  de  pesquisas  envolvendo  seres
humanos nas áreas de Ciências Humanas e Sociais. 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária, realizada no dia 6 de janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar o Calendário Anual de Reuniões Ordinárias do CEP/CCJS, conforme
quadro Anexo

Art. 2 –  As reuniões extraordinárias serão convocadas com 72 horas de antecedência,
obedecendo o critério de excepcionalidade, com pauta única definida previamente.

Art. 3 – Esta Portaria entra e vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Sousa – PB,  26 de fevereiro de 2024.

Conselheiro Coordenador 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS - CCJS
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA - CEP

Anexo 

DATA HORÁRIO LOCAL
11/03/2024 16:00 Plataforma Virtual
08/04/2024 16:00 Plataforma Virtual
10/06/2024 16:00 Plataforma Virtual
15/07/2024 16:00 Plataforma Virtual
12/08/2024 16:00 Plataforma Virtual 
16/09/2024 16:00 Plataforma Virtual 
14/10/2024 16:00 Plataforma Virtual 
11/11/2024 16:00 Plataforma Virtual 
09/12/2024 16:00 Plataforma Virtual 


